



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

---

*Comisia pentru afaceri constituționale*

---

**2012/0244(COD)**

12.11.2012

# **AMENDAMENTELE 10 - 19**

**Proiect de aviz**  
**Paulo Rangel**  
(PE500.374v02-00)

referitor la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1093/2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea bancară europeană) în ceea ce privește interacțiunea sa cu Regulamentul (UE) nr. .../... al Consiliului de atribuire a unor sarcini specifice Băncii Centrale Europene în ceea ce privește politicile legate de supravegherea prudentială a instituțiilor de credit

Propunere de regulament  
(COM(2012)0512 – C7-0289/2012 – 2012/0244(COD))

AM\918502RO.doc

PE500.481v01-00

**RO**

*Unită în diversitate*

**RO**

AM\_Com\_LegOpinion

**Amendamentul 10**  
**Enrique Guerrero Salom**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 2**

*Textul propus de Comisie*

(2) Instituirea mecanismului de supraveghere unic **constituie** o primă etapă în direcția creării unei uniuni bancare europene, susținută de un cadru cu adevărat unic de reglementare a serviciilor financiare și compusă, de asemenea, dintr-o schemă de garantare a depozitelor și un cadru de rezoluție comune.

*Amendamentul*

(2) **Ca urmare a adoptării Tratatului privind Mecanismul european de stabilitate**, instituirea mecanismului de supraveghere unic **este esențială pentru a rupe cercul vicios dintre bănci și entitățile suverane, a avea posibilitatea de a recapitaliza băncile direct, precum și ca o primă etapă în direcția creării unei uniuni bancare europene care trebuie completată cu mecanisme comune pentru a soluționa problemele cu care se confruntă băncile și a garanta depozitele clienților**, susținută **la nivelul UE** de un cadru cu adevărat unic de reglementare a serviciilor financiare și compusă, de asemenea, dintr-o schemă de garantare a depozitelor și un cadru de rezoluție comune.

Or. en

**Amendamentul 11**  
**Helmut Scholz**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 3**

*Textul propus de Comisie*

(3) În scopul instituirii mecanismului de supraveghere unic, Regulamentul (UE) nr. .../... al Consiliului [Regulamentul 127(6)] atribuie BCE sarcini specifice în ceea ce privește politicile legate de supravegherea prudențială a **instituțiilor** de credit în statele membre a căror monedă națională este euro. **Alte state membre pot colabora îndeaproape cu BCE. În temeiul regulamentului menționat, BCE va**

*Amendamentul*

(3) În scopul instituirii mecanismului de supraveghere unic, Regulamentul (UE) nr. .../... al Consiliului [Regulamentul 127(6)] atribuie BCE, **pe durata unei etape de tranziție și până la examinarea în detaliu a tuturor aspectelor juridice**, sarcini specifice în ceea ce privește politicile legate de supravegherea prudențială a **anumitor instituții** de credit în statele membre a căror monedă națională este

*coordona și exprima poziția respectivelor state membre în ceea ce privește deciziile care urmează a fi adoptate de către consiliul supraveghetorilor din cadrul Autorității bancare europene (ABE) și care intră în sfera de competențe a BCE.*

euro. *Având în vedere necesitatea reducerii eventualelor amenințări din partea piețelor financiare la adresa procesului de integrare europeană, trebuie instituit în viitorul apropiat un mecanism de supraveghere unic la nivelul întregii Uniuni Europene, în măsura în care acest lucru este posibil din punct de vedere instituțional. În temeiul regulamentului menționat, BCE, în strânsă cooperare cu autoritățile de supraveghere naționale, trebuie să asigure aplicarea de către instituțiile financiare de importanță sistemică (SIFI), care reprezintă amenințări deosebite la adresa economiilor europene, a unor modele de afaceri care servesc mai degrabă cetățenii Europei decât acționarii acestor instituții.*

Or. en

**Amendamentul 12**  
**Rafał Trzaskowski**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 3**

*Textul propus de Comisie*

(3) În scopul instituirii mecanismului de supraveghere unic, Regulamentul (UE) nr. .../... al Consiliului [Regulamentul 127(6)] atribuie BCE sarcini specifice în ceea ce privește politicile legate de supravegherea prudențială a instituțiilor de credit în statele membre a căror monedă națională este euro. Alte state membre pot colabora îndeaproape cu BCE. ***În temeiul regulamentului menționat, BCE va coordona și exprima poziția respectivelor state membre în ceea ce privește deciziile care urmează a fi adoptate de către consiliul supraveghetorilor din cadrul Autorității bancare europene (ABE) și***

*Amendamentul*

(3) În scopul instituirii mecanismului de supraveghere unic, Regulamentul (UE) nr. .../... al Consiliului [Regulamentul 127(6)] atribuie BCE sarcini specifice în ceea ce privește politicile legate de supravegherea prudențială a instituțiilor de credit în statele membre a căror monedă națională este euro. Alte state membre pot colabora îndeaproape cu BCE.

*care intră în sfera de competențe a BCE.*

Or. en

**Amendamentul 13**  
**Helmut Scholz**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 3 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(3a) Într-o etapă ulterioară, după o evaluare detaliată a mecanismului de supraveghere înființat în respectiva etapă de tranziție, supravegherea prudențială paneuropeană a tuturor instituțiilor de credit ar trebui să fie încredințată în totalitate ABE sau unui nou organism european independent specializat, care să fie înființat cu participarea autorităților naționale de supraveghere în ceea ce privește implementarea armonizată a deciziilor adoptate de organismul european de supraveghere. Dacă este necesar, statutul juridic al ABE ar trebui modificat în consecință.***

Or. en

**Amendamentul 14**  
**Rafał Trzaskowski**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(4a) Având în vedere că ABE, la activitatea căreia toate statele membre participă cu drepturi egale, a fost înființată cu scopul de a dezvolta cadrul de reglementare unic și de a asigura coerența practicilor de supraveghere în***

*cadrul UE și, dată fiind înființarea mecanismului de supraveghere unic în cadrul căruia BCE îi revine un rol de frunte, ABE trebuie să fie dotată cu instrumente adecvate care să-i permită să își execute în mod eficient sarcinile în ceea ce privește integritatea pieței unice în domeniul serviciilor financiare.*

Or. en

**Amendamentul 15**  
**Enrique Guerrero Salom**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 1 – paragraful 1 – punctul -1 (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***-1. Articolul 3 se înlocuiește cu următorul text:***

***Răspunderea autorităților***

***Autoritățile menționate la articolul 2 alineatul (2) literele (a)-(d), precum și ASCE și autoritățile naționale responsabile cu asistența în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. .../... al Consiliului [Regulamentul Consiliului 127(6) TFUE], răspund în fața Parlamentului European și a Consiliului.***

Or. en

**Amendamentul 16**  
**Enrique Guerrero Salom**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***1a. La articolul 8 alineatul (2) se adaugă următoarea literă după litera (j):***

*„(ja) de a elabora și a actualiza, ținând cont de practicile comerciale și de structurile pieței în schimbare, un ghid european unic în domeniul supravegherii la nivelul întregii Uniuni, care să conțină metodologiile de bază pentru identificarea și evaluarea riscurilor pentru bănci, cadrul de evaluare a politicilor aplicate de bănci pentru a controla respectivele riscuri și criteriile pentru elaborarea unor eventuale măsuri de corectare.”*

Or. en

**Amendamentul 17**  
**Enrique Guerrero Salom**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 3 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**3a. La articolul 27 alineatul (2), primul paragraf se înlocuiește cu următorul text:**

**(2) Autoritatea contribuie la elaborarea unor mecanisme comune pentru soluționarea situațiilor de criză bancară care să includă o autoritate europeană autorizată să mobilizeze fonduri prin intermediul unui mecanism european de sprijin.**

Or. en

**Amendamentul 18**  
**Enrique Guerrero Salom**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. La articolul 40 alineatul (1) se adaugă**

*următoarea literă după litera (f):*

*(fa) un reprezentant al Comisiei pentru afaceri economice și monetare din cadrul Parlamentului European.*

Or. en

**Amendamentul 19**  
**Helmut Scholz**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 8 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***8a. La articolul 81, alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text:***

***„(3) În ceea ce privește chestiunea supravegherii directe a instituțiilor sau a infrastructurilor cu activități paneuropene și ținând seama de evoluțiile pieței, de stabilitatea pieței interne și de coeziunea întregii Uniuni, Comisia elaborează un raport anual de evaluare privind momentul potrivit pentru prezentarea propunerilor de atribuire a unor responsabilități depline de supraveghere la nivel european în acest domeniu Autorității sau unui nou organism de supraveghere care urmează să fie creat, conferind în același timp respectivului organism de supraveghere un statut independent supus controlului Parlamentului European și al Consiliului. În cazul în care ABE preia atribuțiile de supraveghere la nivel european, în raport se determină dacă articolul 114 din TFUE este în continuare adecvat ca temei juridic al prezentului Regulament de instituire a Autorității pentru conferirea acesteia a unor responsabilități extinse și a unui nou statut și, dacă este necesar, se propune un alt temei juridic.”***

Or. en



